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[Viggo Starcke.] 
pensionen nu så forfærdelig dejlig? Hvis den 
er så dejlig, hvorfor udvandrer ungdommen 
så fra den, og hvorfor vandrer den hen til 
andre lande, hvor der ikke findes folke- 
pension? Det er dog et forhold, som jeg vil 
bede det ærede medlem knytte sin opmærk- 
somhed til i fremtiden. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
var i sin tale i dag inde på spørgsmålet om 
valutapolitikken, og han sagde dér, at han 
ikke ønskede at forsvare valutapolitikken 
siden 1949. Det kan jeg så godt forstå, fordi 
han har hovedansvaret for den valuta- 
politik, der er ført siden 1949, ved sin af- 
gørende indflydelse på de skiftende rege- 
ringer. 

Hvad selve liberaliseringen angår, da 
udtalte det ærede medlem hr. Bertel Dahl- 
gaard, at liberaliseringen havde medført, 
at der var blevet et større forbrug af uden- 
landsk valuta. Det er ganske urigtigt, for 
liberaliseringen medførte netop, at en masse 
varer faldt i pris, således at man for de 
samme penge kunne få et større antal varer, 
og det er dog det, der er meningen med en 
god forretning. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
talte også om Marshallmillionerne. De 550 
mill. kr. er ikke blot blevet brugt til indkøb 
af nyttige stabelvarer, men ér også 홢 måske 
netop i udpræget grad 홢 blevet brugt til 
indkøb af luksusprægede varer. Hvis vi 
havde måttet undvære disse Marshall- 
millioner, havde man netop først og frem- 
mest indskrænket købet af varer, der er 
mindre nyttige, for den almindelige mand 
i landbruget og andet erhverv køber ganske 
automatisk det, som han hårdest har brug 
for. Landmanden køber altid gødnings- 
stoffer og oliekager, før han køber køleskab 
og knallert, og derfor er det ærede medlem 
hr. Bertel Dahlgaards påstand uden mening. 

En afgørende fejl var det, at man pum- 
pede Marshallpengene ud igen, og dér har 
det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard et 
nyt ansvar. 

Der er jo ingen i denne sal, som vil 
benægte, at det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard er i besiddelse af meget stor 
dygtighed, kyndighed og erfaring. I mange 
retninger overtræffer han de fleste med- 
lemmer i denne forsamling, og jeg kan 
ærligt sige: 

"Alt lægger for din fod jeg ned, 
skønt fattig, som du ser." 

Men netop det ærede medlems store dygtig- 
hed og den afgørende centrale nøgleposition, 
han op gennem årene har indtaget, giver 
ham et ganske særlig tungt ansvar for de 
vanskeligheder, vi har i dag, de vanskelig- 
heder, som møder os i prisstigningerne, i 
skattestigningerne, i inflationen og i alle de 
vanskeligheder, der er for det danske 
erhvervsliv. 

A. Lynge: Jeg takker den højtærede 
minister for Grønland for det svar, jeg har 
fået. Jeg kan ikke sige andet, end at jeg 
på så godt som alle punkter var tilfreds med 
det, idet den højtærede ministers og mine 
synspunkter så stærkt falder sammen. Kun 
et par ting giver mig anledning til nogle små 
bemærkninger. 

Først vil jeg gentage min advarsel imod 
at sænke priserne inden for torskefiskeriet 
eller at fordyre fiskernes driftsudgifter, hvis 
det overhovedet kan undgås. Jeg vil f. eks. 
advare imod at sænke indhandlingspriserne 
på torsk til fremstilling af frossen fisk og 
stokfisk. Vi er nu i gang med at oparbejde 
et vinterfiskeri eller det såkaldte Lofoten- 
fiskeri i Godthåbsfjorden, hvortil mange 
fiskere fra alle egne af Vestgrønland kommer, 
ofte fra fjerne steder. De indkvarteres ofte 
under yderst utilfredsstillende forhold, og 
det fiskeri, de driver, er hård beskæftigelse 
i indtil 20 -30  graders kulde. Såfremt pri- 
serne sænkes, kan vi risikere, at den stigende 
interesse svækkes igen, og dette kan ikke 
være i Grønlands interesse. Jeg vil derfor 
gentage, at hvis der er udsigt til et mindre 
underskud, skal vi hellere bruge konjunk- 
turudligningsfondens midler eller søge det 
dækket på anden måde, eventuelt ved pris- 
forhøjelse på andre varer. Statstilskud har 
jeg derimod ikke talt om i mit indlæg, 
hvilket jeg gerne vil understrege. 

Jeg tror ikke, at vi bliver enige om spørgs- 
målet om de grønlandske lønninger. Vi 
kender alle argumenterne, men det synes at 
være vanskeligt at forstå de grønlandske 
synspunkter. De lavestlønnede har alt for 
lave lønninger, og dette forhold må rettes 
snarest, og jeg forstår, at der bliver en ud- 
mærket anledning til drøftelser heraf i for- 
bindelse med de grønlandske repræsentan- 
ters møde med lønningskommissionen. 


